
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082200034

34

Nº 159, sexta-feira, 22 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial
de 16 de setembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 180, de 17 de
setembro de 2024, resolve:

Nº 1.214 - Dispensar da função gratificada de COORDENADORA ADMINISTRATIVA, FG-01,
DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL desta
Universidade, o(a) servidor(a) JACKELINE OLIVEIRA VIANA, matrícula SIAPE nº 1158116,
ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, a partir da data da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.215 - Dispensar da função gratificada de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO, FG-02,
DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL desta
Universidade, o(a) servidor(a) ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº
2385527, ocupante do cargo de Assistente em Administração, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.216 - Designar o(a) servidor(a) ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº
2385527, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função
gratificada de COORDENADOR ADMINISTRATIVO, FG-01, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS
EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL desta Universidade, em regime de tempo
integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir
da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.217 - Designar o(a) servidor(a) JACKELINE OLIVEIRA VIANA, matrícula SIAPE nº
1158116, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, para exercer a
função gratificada de COORDENADORA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS E PEDAGÓGICOS,
FG-01, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL
desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art.
19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA DE PESSOAL N° 798, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.008802/2025-37,
resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de TECNÓLOGO - FORMAÇÃO, código de vaga n°
0986335, carga horária de 40 HORAS SEMANAIS, ocupado pela servidora FERNANDA
BERNADELLI DE VITO, matrícula SIAPE 3040144, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, com base no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº. 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 22 de agosto de 2025.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.990 - Dispensar, KAREM MUNIZ OLIVEIRA - Pedagoga, da Função Gratificada de CHEFE
DA DIVISÃO DE APOIO PEDAGÓGICO - FG 2, a partir de 18 de agosto de 2025.

Nº 1.992 - Declarar vago, com fundamento no art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112, de 1990,
a partir de 14 de agosto de 2025, o cargo de Professor do Magistério Superior, ocupado
pela servidora JUSSARA DE FATIMA BARBOSA FONSECA, matrícula SIAPE nº 1062720, em
virtude de falecimento.

HERON LAIBER BONADIMAN

PORTARIA Nº 1.991, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria
Interministerial nº 197, de 8 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de maio de 2020
e na Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29, de 28 de julho de 2023, publicada no DOU de 28
de julho de 2023, resolve:

Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, RAFAEL MENDES COELHO, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Assistente - Requisito de Titulação: Doutorado, Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, para a área de Engenharias - Engenharia Química em
vaga decorrente de aposentadoria, publicada no D.O.U. de 16/03/2023, código 0919447,
com exercício no Campus JK em Diamantina/MG.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

HERON LAIBER BONADIMAN

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de
fevereiro de 2020, AUTORIZA o afastamento do país, no período de 13/09/2025 a
20/09/2025, de RICARDO DUTRA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, para participar do IEEE International Conference on Image
Processing (ICIP 2025), promovido pelo Institute of Electrical and Electronics Engineers
(IEEE), na cidade de Anchorage, Alaska, Estados Unidos da América, com ônus limitado
(Processo n° 23064.029970/2025-12).

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA Nº 468, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente,
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13 de setembro de 2023, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
MARCELO ESTEVES CHAVES CAMPOS, matrícula Siape nº 224****, empregado público
ocupante do cargo de Médico - Urologia, do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de
Minas Gerais (HC-UFMG), da Rede Ebserh, no período de 01º a 06 de outubro de 2025,
incluindo o trânsito, para participar do congresso "14th IAU Annual Conference - International
Alliance of Urolithiasis", em Doha, Qatar. (Processo nº 23537.024667/2025-10)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 480, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES -
EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social
vigente, considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 1.819,
de 11 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13 de setembro
de 2023, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh,
de ANA PAULA GONÇALVES, matrícula Siape nº 223****, empregada pública ocupante
do cargo de Médico - Neurofisiologia Clínica, do Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), da Rede Ebserh, no período de 29 de agosto a
04 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar do congresso "ILAE 2025
- International League Against Epilepsy - 36th International Epilepsy Congress", em
Lisboa, Portugal. (Processo nº 23537.011959/2025-84)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DE 21 DE AGOSTO DE 2025

O Diretor-presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela eleição na Reunião nº 514 do Conselho de
Administração de 17 de junho de 2024, em conformidade com o Artigo 66 do estatuto do
Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA, AUTORIZA o afastamento do país do (s)
seguinte (s) empregado (s):

PAULA MUSA AGUIAR, Médica, de 15/09/2025 a 21/09/2025, a fim de
participar de 2025 51st Annual Meeting: ISS Musculoskeletal Diagnostic Meeting, Lisboa,
Portugal. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.010838/2025-91).

DIEGO RODRIGUES FALCI, Médico, de 27/08/2025 a 29/08/2025, a fim de
participar de VII Congresso Paraguaio de Infectologia e Microbiologia, Assunção, Paraguai.
Com ônus limitado. (Processo nº 23092.010853/2025-30).

MARTA NASSIF PEREIRA LIMA, Médica, de 25/09/2025 a 02/10/2025, a fim de
participar de ASTRO 67 ANNUAL MEETING, Califórnia, EUA. Com ônus limitado. (Processo
nº 23092.004680/2025-11).

ROBERTO SILVEIRA DA SILVA, Analista de pesquisa, de 11/10/2025 a
18/10/2025, a fim de participar de International Data Week 2025, Brisbane, Austrália. Com
ônus limitado. (Processo nº 23092.011494/2025-38).

HUGO MALLMANN DE MIRANDA JUNIOR, Médico, de 14/09/2025 a
19/09/2025, a fim de participar de 51st Annual Meeting: ISS Musculoskeletal Diagnostic
Meeting, Lisboa, Portugal. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.005951/2025-55).

LEONARDO MARTINS PIRES, Médico, de 27/08/2025 a 03/09/2025, a fim de
participar de ESC CONGRESS 2025, Madri, Espanha. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.009283/2025-35).

SIMONE MARCIA DOS SANTOS MACHADO, Médica, de 10/11/2025 a
14/11/2025, a fim de participar de SLAP 2025 - CONGRESSO LATINOAMERICANO DE
PATOLOGIA, Santiago, Chile. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.010445/2025-88).

EMILIAN REJANE MARCON, Profissional de Educação Física, de 08/09/2025 a
12/09/2025, a fim de participar de International Federation for the Surgery of Obesity and
Metabolic Disorders, Santiago, Chile. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.011251/2025-
08).

ESTELIO SCHMITT MACHADO, Médico, de 01/09/2025 a 07/09/2025, a fim de
participar de 50º LASPGHAN, Yucután, México. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.011357/2025-01).

BRASIL SILVA NETO

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA Nº 149, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.201, de 20 de setembro
2022, publicado no Diário Oficial da União em 21 de setembro de 2022 e retificado em 22
de setembro de 2022, Considerando a competência que lhe foi conferida por delegação do
Exmo. Sr. Ministro de Estado da Educação, conforme art. 30 Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13 de setembro de 2023 e
republicada em 14 de setembro de 2023, e Considerando a solicitação contida no processo
SEI nº23130.001372/2025-30,resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora EDNEIDA RABÊLO CAVALCANTI,
matrícula SIAPE nº 0435311, no período de 31 de agosto a 9 de setembro de 2025,
inclusive trânsito, a Évora, Setúbal e Lisboa (Portugal), com objetivo de participar do XXV
Encontro da Rede de Estudos Ambientais de Países de Língua Portuguesa - REALP e no I
Encontro Internacional do Projeto ERASMUS Ambiente e Gestão - AMIGOS. A viagem é
autorizada com ônus para a Fundação Joaquim Nabuco que responsabilizar-se-á pelas
passagens aéreas e pelo total de 9 (nove) diárias, nos termos do que dispõe o inciso IV do
art. 1º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995.

MARCIA ANGELA DA SILVA AGUIAR

PORTARIA Nº 150, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.201, de 20 de setembro
2022, publicado no Diário Oficial da União em 21 de setembro de 2022 e retificado em 22
de setembro de 2022, Considerando a competência que lhe foi conferida por delegação do
Exmo. Sr. Ministro de Estado da Educação, conforme art. 30 Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13 de setembro de 2023 e
republicada em 14 de setembro de 2023, e Considerando a solicitação contida no processo
SEI nº 23130.001352/2025-69, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora SOLANGE FERNANDES SOARES
COUTINHO, matrícula SIAPE nº 0435366, no período de 31 de agosto a 9 de setembro de
2025, inclusive trânsito, a Évora, Setúbal e Lisboa (Portugal), com objetivo de participar do
XXV Encontro da Rede de Estudos Ambientais de Países de Língua Portuguesa - REALP e do
I Encontro Internacional do Projeto ERASMUS Ambiente e Gestão - AMIGOS. A viagem é
autorizada com ônus para a Fundação Joaquim Nabuco que responsabilizar-se-á pelas
passagens aéreas e pelo total de 9 (nove) diárias, nos termos do que dispõe o inciso IV do
art. 1º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995.

MARCIA ANGELA DA SILVA AGUIAR


